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1. Опис навчальної дисципліни

	Галузь знань, спеціальність,
освітня програма
рівень вищої освіти
	Нормативні показники для планування і розподілу дисципліни на змістові модулі
	Характеристика навчальної дисципліни

	
	
	очна (денна) форма здобуття освіти


	Галузь знань
02 Культура і мистецтво
	Кількість кредитів – 3
	Вибіркова

	
	
	Цикл професійної підготовки

	Спеціальність
029 «Інформаційна, бібліотечна та архівна справа»

	Загальна кількість годин –
90
	Семестр:

	
	
	5-й

	Освітньо-професійна програма
Інформаційно-комунікаційна справа
	Змістових модулів – 4
	Лекції

	
	
	28 год
	2 год

	
	
	Практичні

	
	
	28 год
	2 год

	Рівень вищої освіти:
бакалаврський
	Кількість поточних контрольних заходів – 8
	Самостійна робота

	
	
	34 год
	86

	
	
	Вид підсумкового
семестрового контролю:
Залік



Мета та завдання навчальної дисципліни
МЕТА КУРСУ: вивчення основ створення, функціонування та використання електронних бібліотек (ЕлБібл), технологій, методів та понять сучасних підходів у підготовці та виробництві електронних мультимедійних видань для ЕлБібл.
ЗАВДАННЯ КУРСУ:
- застосування комплексного підходу проектування електронних бібліотек, довідкових та пошукових систем засобами комп’ютерних інформаційних та новітніх мультимедійних технологій;
- вивчення основ пошуку медіа об’єктів в Інтернет, класифікації, структури та дидактичних принципів ресурсів ЕлБібл;
- ознайомлення з етапами створення віртуальних мультимедійних видань різного призначення для ЕлБібл;
- оволодіння методами і засобами апаратної та програмної реалізації процесів в системі електронної бібліотеки.
- вивчення технічного та програмного забезпечення для створення та підтримки функціонування електронних бібліотек.
У результаті вивчення навчальної дисципліни студент повинен набути таких результатів навчання (знання, уміння тощо) та компетентностей:
	Заплановані робочою програмою результати навчання
та компетентності 
	Методи і контрольні заходи

	1
	2

	Загальні компетентності:
ЗК02 Здатність вільно володіти українською мовою в усіх сферах життя і зокрема у професійній сфері
ЗК6. Навички використання інформаційних і комунікативних технологій.
ЗК7 Навички використання інформаційних і комунікаційних технологій
Спеціальні фахові компетентності:
ФК 1. Здатність застосовувати знання зі сфери соціальних комунікацій до своєї професійної здатності
ФК 2. Здатність організовувати і проводити професійну діяльність у сфері соціальних комунікацій 
ФК 3. Здатність використовувати знання з української мови як державної у професійній сфері
Програмні результати навчання:
РН1. Знати і розуміти наукові засади організації, модернізації та впровадження новітніх технологій в інформаційній, бібліотечній та архівній діяльності.
РН4. Застосовувати у професійній діяльності технології інформаційного менеджменту, створення і підтримки функціонування електронних бібліотек та архівів, методологію вивчення та задоволення культурних та інформаційних потреб користувачів.
	Методи:
Словесні методи (лекція, робота з підручниками, інтернет-ресурсами).
Практичні методи (здійснення моніторингу, контент-аналізу, написання журналістських матеріалів ).
Логічні методи (індуктивні, дедуктивні).
Метод формування пізнавального інтересу (робота у фокус-групах, проведення інтерв’ю).





Міждисциплінарні зв'язки: цей курс тісно пов'язаний з вибірковою дисципліною «Бібліотекознавство», «Формування баз даних», «Джерелознавство», «Аналітико-синтетичне опрацювання документної інформації.

3. Програма навчальної дисципліни
Змістовий модуль 1. Технології створення та використання електронних бібліотек
Історія створення, термінологічні та понятійні визначення електронних бібліотек. Етапи розвитку електронних бібліотек. Функціональні особливості структури та характеристик електронної бібліотеки. Основні тенденції перспектив розвитку електронних бібліотек. Модель OAIS. Суб’єктивне оточення електронної бібліотеки. Планування цифрової консервації. Цифрове захоплення (оцифрування) оригіналів інформаційних ресурсів. Цифрове архівне збереження.
Змістовий модуль 2. Освітні ресурси електронних бібліотек
Особливості функціонування освітніх та наукових електронних бібліотек. Віртуальний освітній процес навчання. Системи дистанційної освіти. Національна електронна бібліотечна система: історія та сучасний стан формування та використання електронних мультимедійних інформаційних ресурсів. Формати текстових файлів. Формати графічних файлів. Формати звукових та музичних файлів. Формати відеофайлів. MARC-формат. Метадані. Модель документу (схема метаданих). Набір елементів. Словники. Розміщення метаданих. Релевантність як спосіб сортування знайденої інформації за запитом. Tf-idf – основний метод для оцінки релевантності, який використовується в більшості пошукових систем (як у інтернет-пошукачах так і в довідкових системах (MSDN). Пошук патентної інформації в Державній системі охорони інтелектуальної власності

Змістовий модуль 3. Інструментальне забезпечення створення, архівного збереження та використання мультимедійних ресурсів електронних бібліотек
Вибір технічного та програмного забезпечення. Системи керування БД для забезпечення пошукових можливостей. Пакети програмного забезпечення для обслуговування цифрових бібліотечних колекцій, інкунабулів. Формування нових колекцій. Бібліотечні Web-сервери та Web-сторінки: аналіз, характеристика, інтерфейси, віртуальні путівники. Характеристика і аналіз інтерфейсу, ресурсів та послуг головних бібліотечних Web-серверів. Приватні електронні бібліотеки, загальна характеристика.
Характеристика інтерфейсу, електронних продуктів і послуг Web-серверів інформаційних центрів. Характеристика і аналіз інтерфейсу та ресурсів українських бібліотечних Web-сайтів. Віртуальні довідкові служби. Аналіз світових бібліотечних Web-серверів.
Змістовий модуль 4. Перспективи розвитку електронних бібліотек
Особливості бібліотечно - бібліографічного пошуку в ресурсах Інтернет. Загальна методика пошуку по різноманітних ознаках: тематиці (за вибором тематичних рубрик). Система менеджменту якості. ключовим словам, словам із заголовка, із найменування колективного автора, прізвища автора, року видання. Поняття простого (Simple search) та ускладненого (Advanced search) пошуку. Українські пошукові системи в Інтернет. Засоби пошуку світової інформації в Інтернет: системи, каталоги, механізми. Універсальні пошукові сервери. Динаміка змін технологій у часі. Електронні бібліотеки вищих навчальних закладів: проблеми та перспективи розвитку. Дослідження інформаційних ресурсів за фахом в міжнародних електронних бібліотеках. Довідкова інформація про діяльність IFLA. Перспективи розвитку мультимедіа на об’єктному та процесному рівні електронних бібліотек
4. Структура навчальної дисципліни
	Змістовий модуль
	Усього
годин
	Аудиторні (контактні) години
	Самостійна робота, год
	Система накопичення балів

	
	
	Усього
годин
	Лекційні 
заняття
	Практичні
	
	Теор.
зав-ня,
 к-ть балів
	Практ.
зав-ня,
к-ть балів
	Усього балів

	
	
	
	о/дф., год
	З/ дф.
год
	о/д ф, год
	З/дф
Год
	о/д ф, год
	З/ дф.
год
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	15
	14
	7
	2
	7
	
	1
	21
	5
	10
	15

	2
	15
	14
	7
	
	7
	
	1
	21
	5
	10
	15

	3
	15
	14
	7
	
	7
	
	1
	21
	5
	10
	15

	4
	15
	14
	7
	
	7
	2
	1
	21
	5
	10
	15

	Усього за змістові модулі
	60
	56
	28
	2
	28
	2
	4
	84
	20
	40
	60

	Підсумковий семестровий контроль
залік
	30
	
	
	
	
	
	20
	20
	40

	Загалом
	90
	100



5. Теми лекційних занять
	№ змістового 
модуля
	Назва теми
	Кількість
годин

	
	
	о/д
	3/ д

	1
	2
	3
	4

	1
	Місце і роль електронних бібліотек в системі інформатизації
	7
	2

	2
	Електронні бібліотеки в системі освіти
	7
	

	3
	Бібліотечні Web-сервери та Web-сторінки
	7
	

	4
	Бібліотечні Інтернет-послуги: методика пошуку
	7
	

	Разом
	28
	2



6. Теми практичних занять
	№ змістового
модуля
	Назва теми
	Кількість
годин

	
	
	о/д ф.
	З/ д.ф

	1
	2
	3
	4

	1
	Базові принципи створення та функціонування електронних бібліотек
	7
	

	2
	Формати даних, каталогізація та метадані в електронних бібліотеках
	7
	

	
	Сортування тематичної інформації по релевантності
	7
	

	3
	Технічне та програмне забезпечення для створення ЕлБібл
	7
	

	4
	Роль бібліотек в інформатизації суспільства
	7
	2

	Разом
	28
	2




6. Види і зміст поточних контрольних заходів
	№ змістового модуля
	Вид поточного контрольного заходу
	Зміст поточного контрольного заходу
	Критерії оцінювання
	Усього балів

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Перевірка теоретичних знань
	Завдання 1 за лекціями ЗМ 1 у системі мудл (розділ 3 РП)
	За виконання завдань – 5 балів

…
	5

	
	Перевірка практичних знань
	Усна доповідь до практичних завдань за тематикою ЗМ 1
	За виконання практичних завдань – 10 балів
	10

	Усього за ЗМ 1
контр.
заходів
	2
	
	
	15

	2
	Перевірка теоретичних знань
	Завдання 2 за лекціями ЗМ 2 у системі мудл (розділ 3 РП)
	За виконання завдань – 5 балів

…
	5

	
	Перевірка практичних знань
	Усна доповідь до практичних завдань за тематикою ЗМ 2
	За виконання практичних завдань – 10 балів
	10

	Усього за ЗМ 2
контр.
заходів
	2
	…
	
	15

	3
	Перевірка теоретичних знань
	Завдання 3 за лекціями ЗМ 3 у системі мудл (розділ 3 РП)
	За виконання завдань – 5 балів

…
	5

	
	Перевірка практичних знань
	Усна доповідь до практичних завдань за тематикою ЗМ 3
	За виконання практичних завдань – 10 балів
	10

	Усього за ЗМ 3
контр.
заході
	2
	
	
	15

	4
	Перевірка теоретичних знань
	Завдання 4 за лекціями ЗМ 4 у системі мудл (розділ 3 РП)
	За виконання завдань – 5 бали

…
	5

	
	Перевірка практичних знань
	Усна доповідь до практичних завдань за тематикою ЗМ 4
	За виконання практичних завдань – 10 балів
	10

	Усього за ЗМ 4
контр.
заході
	2
	
	
	15

	Усього за змістові модулі контр.
заходів
	8
	
	
	60




8.    Підсумковий семестровий контроль
	Форма 
	Види підсумкових контрольних заходів
	Зміст підсумкового контрольного заходу
	Критерії оцінювання
	Усього балів

	1
	2
	3
	4
	5

	Залік
	Теоретичне завдання
	Проходження підсумкового тесту в Moodle https://moodle.znu.edu.ua/course/view.php?id=12932
	За кожну правильну відповідь нараховується 0,5 балів
	20

	
	Практичне завдання 
	Захист проєкту про електронні бібліотеки, який передбачає аналіз діяльності електронної бібліотеки або розробку плану створення  електронної бібліотеки.

	максимальна кількість балів – 20 здобувається студентами за умови усіх правових норм моделювання виробничої ситуації, належного технічного оформлення та дотримання мовностилістичних норм української мови. Зниження загального балу відбувається за наявності концептуальних помилок задуму проєкту, непрофесійного володіння українською мовою.
	20

	Усього за підсумковий  семестровий контроль
	
	40



9. Рекомендована література
Основна:
1. Азнакаєва Е.М. Електронні бібліотеки як універсальні інформаційні центри суспільства знань. Київ: Знання, 2009. 478 с.
2. Іванов В.Ф., Мелещенко О.К. Сучасні комп`ютерні технології і засоби масової інформації: аспекти застосування. Київ : ІЗМН, 1998. 136 с.
3. Інформаційний сервіс в Інтернеті: навч. посібник / В.М. Шейко, Б.М. Смоляницький, Л.Я. Філіппова та ін., Харків: Харк. держ. акад. культури, 1998. 208 с.
4. Національна система електронних бібліотек / А.О. Чекмарьов, Л.Й. Костенко, Т.П. Павлуша та ін. / Нац. б-ка України ім. В.І. Вернадського. Київ : б.в.,1998. 50 с. 
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MIHICTEPCTBO OCBITU | HAYKW YKPATHU
3AMOPI3bKNA HALIOHANBHWIA YHIBEPCUTET
PAKYNIBTET XYPHAJTUCTUKN
KA®EOPA COLIANBHNX KOMYHIKALIA TA IHGOPMALINHOT AIA/1bHOCTI

EneKTpoHHI 6ibnioTekn

POBOYA MNMPOIrPAMA HABYA/TbHOI ANCLMNAIHN

MiAroToBKN 6akanaepis
O4YHOT (geHHoT) hopm 3400y TTHA OCBITH
cneuianbHocTi 029 «IH(opMauiiiHa, 6i6nioTeyHa Ta apxiBHa cnpasa»
OCBITHbO-MPOeECiNHOT NporpaMu «IHhopMaLinHO-KOMYHiKaLiiiHa cnpaBax»

Yknagay: [uporoBa KpuctnHa MwuxainiBHa, K.in.W., [OOUEHT, AOUEHT Kadegpu couiasibHUX
KOMYHiKaLii Ta iHpopMaLiiHOT 4isSIbHOCTI

O6roBopeHo Ta yxBasieHo YxBaJieHO HayKOBO-METOANYHOK pPajoro
Ha 3acifjaHHi Kathenpu Teopil KOMyHiKauiT, (haKynbTeTy XXYPHaNCTUKN

peknamu Ta 3B’A3KiB i3 rpOMajCbKICTIO Mpotokon Ne 1Big “31” cepnHsa 2021 p.
Mpotokon Ne 1Big “30” cepnHa 2021 p. ["onoBa HayKoBO-MeTOAUYHOT pagn

3aBigyBay Kateapu colianbHUX KOMYHiKaLiii (hakyi

MoromxeHo

3 HaBYa/IbHO-METOMYHUM BifAiN0M

(nignuc) (iHiyianwn, npissuLe)

2021 pik






